1

《私募证券投资基金管理人会员信用信息

报告工作规则（试行）》起草说明

为推动私募基金行业恪守信义义务，引导私募基金管理

人会员以信用立业，探索建立私募基金行业市场化信用积累

机制，协会率先在私募证券投资基金领域、启动了会员信用

信息报告（以下简称“信用信息报告”）工作，并形成《私

募证券投资基金管理人会员信用信息报告工作规则（试行）》

（以下简称“《工作规则（试行）》”）。现就相关情况说明如

下：

一、 关于工作背景及意义

党的十九大报告明确提出“推进国家治理体系和治理能

力现代化”，要求“提高社会治理社会化、法治化、智能化、

专业化水平”，协会作为行业自律组织，是国家治理体系中

重要组成部分，一直积极贯彻国家有关战略部署，探索资产

管理行业治理体系现代化工作。在中国证监会的指导下，协

会扎实推进私募基金登记备案和自律管理工作，构建全链条

行为标准和行业规范，打造一体化信息报送、披露、监测的

系统平台，建立事前规则明确、事中监测监控到位、事后风

险处置自律处分有力的工作机制，持续推进私募基金行业信

用记录和积累工作，初步规范了行业秩序。为进一步深化私

募基金行业信用体系建设，探索建立以私募基金管理人为核

心的市场化信用约束机制，促进行业信用自我积累、管理和

运用，协会启动私募基金管理人会员信用信息报告工作。

2

（一）信用信息报告工作是贯彻国家信用体系建设战略

部署的重要举措。国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014

—2020 年）》（国发〔2014〕21 号）强调，“社会信用体系是

社会主义市场经济体制和社会治理体制的重要组成部分”；

《关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》

（国发〔2014〕20 号）提出，要“加快市场主体信用信息平

台建设,完善市场主体信用信息记录，创新监管方式，维护

市场秩序”。证监会《证券期货市场诚信监督管理暂行办法》

（证监会令 106 号）指出，“应加强市场主体及行为的诚信

约束，推进资本市场的诚信建设”。民政部等五部委《关于

推进行业协会商会诚信自律建设工作的意见》（民发〔2014〕

225 号）要求，“行业协会商会应积极推进行业诚信自律体系

和社会信用体系建设”。这些文件为协会探索信用信息报告

工作指明了方向。

（二）信用信息报告工作是协会创新私募基金行业治理

模式和信用体系建设方式的有益探索。协会高度重视行业信

用体系建设，并根据私募基金不设行政许可、以自律管理为

主的行业监管特点，围绕强化信用监督约束机制，探索建立

实施“7+2”自律规则体系，推动私募基金行业逐步走上规

范发展之路。通过私募基金管理人的客观信用信息展示，探

索创新私募基金行业信用积累机制，借助统一的信息报送标

准，建立“募、投、管、退”完整信息积累，构建私募基金

管理人、产品、人员等多维主体的信用信息报告。在落实信

用档案与信用管理的基础上，加强事中事后自律监督，实现

诚信激励与失信惩戒并举，让诚信、专业、合规的私募基金

3

管理人脱颖而出，真正摆脱对行政许可和政府信用的依赖，

走出一条市场化的现代行业治理之路。

（三）信用信息报告工作有利于引导私募基金行业以信

用立身、实现信用自治。现代经济是信用经济，一切金融服

务的基础也是信用。私募基金行业不同于传统金融机构，不

受国家信用背书，行业发展完全依赖自身信誉和专业能力。

信用信息报告工作可以推动从业者坚定不移地维护累积自

身信誉、恪守信托责任义务，是私募基金行业有效治理的基

础工程、长远之道和根本之策。

（四）信用信息报告工作有利于引导私募基金管理人通

过专注投资运作、不断积累自身信用，实现持续发展、做强

做优。我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，私

募基金行业从初期外延式低水平扩张转向内涵式高质量发

展。“乱”到“治”的发展历程让越来越多的私募基金管理

人认识到只有珍视自身信用，自觉将法律法规和自律规则要

求有效内化到日常的经营管理、投资运作当中，聚焦自身信

用声誉、客户利益和实体经济需求，才能真正赢得投资者的

青睐，把命运掌握在自己手中，实现持续发展和利益最大化。

（五）信用信息报告工作有利于破解相关合作机构获取

私募基金管理人信息成本高、效率低、可信度弱的难题，引

导长期资金进入私募基金行业。由于私募基金行业的特殊性，

相关合作机构在获取管理人信用信息时，需要完成大量的尽

职调查工作，且行业多头重复尽调现象突出，提高了成本、

降低了效率。信用信息报告可以构建相对透明、持续的私募

基金管理人信用档案，有利于提升私募基金行业信息对称程

4

度和在资产管理行业的地位，也有利于增强银行、保险资金、

养老金等机构投资者选择私募基金作为投资标的的信心。

二、关于文件起草过程

自 3 月以来，工作小组三次召开私募证券投资基金专委

会全体会议审议，十余次召集 FOF、大型商业银行、第三方

评价机构、私募证券投资基金管理人会员代表座谈，并向全

部 1000 余家私募证券投资基金管理人会员、第三方机构代

表以及高校学者等征求意见。从征求意见的反馈结果来看，

各方代表肯定了信用信息报告工作的重要意义，正式反馈意

见的会员中，有 97.4%的会员认为开展本项工作十分必要，

93.4%的会员对本项工作相关内容持满意态度。在此过程中，

多次向中国证监会汇报。经对本项工作的必要性、可行性及

相关内容进行充分论证，形成了《工作规则（试行）》建议

稿，并经协会会长办公会审议通过后，于 12 月底报协会理

事会以通讯方式表决通过。

三、关于《工作规则（试行）》主要内容

《工作规则（试行）》共十三条内容，包括信用信息报

告的制定依据、适用对象、构成要素、工作目标、工作机制、

决策机制、结果展示、结果运用、异议申请等内容。

一是规定了适用对象、工作目标和整体框架。《工作规

则（试行）》适用对象是已成为协会会员的私募证券投资基

金管理人；主要目标是持续动态积累会员信用档案，引导会

员提升自身合规性和专业化水平；信用信息报告主要包括

“一性三度”，即管理人“合规性、稳定度、专业度和透明

度”，从合规经营、稳定存续、专业运作以及信息披露等四

5

个方面展示会员的信用信息情况。

二是明确了工作机制和数据来源。《工作规则（试行）》

及具体指标构成的研究制定、修订工作由协会牵头组成专家

小组负责。具体指标数据主要是基于私募证券投资基金管理

人会员合法合规情况及其向协会报送的登记备案、信息披露

及从业人员信息等。

三是阐述了信用信息报告的展示方式和结果运用方式。

信用信息报告以表格和雷达图两种方式展示，呈现单项指标

具体数值、所处行业区间及行业中位数；将嵌入至协会“资

产管理业务综合报送平台”的会员信用信息报告模块，每季

度定期滚动更新，保证信用信息报告的时效性和延续性。会

员可根据自身需要，将自己的信用信息报告“一对一”地提

供给相关合作机构，具体运用应当符合相关法律法规和自律

规则的规定。

四是强调会员数据报送的“真实性、准确性和及时性”

以及信用信息报告使用的要求。一经发现私募证券投资基金

管理人会员直接或者间接公开发布报告或者未按要求报送

相关信息及数据，协会将在一定期限内暂停提供信用信息报

告，同时采取相关自律措施。未经私募证券投资基金管理人

会员同意，相关合作机构不得擅自使用该会员的信用信息报

告。

四、关于信用信息报告指标构成的说明

一是明确了“一性三度”四个考量维度。合规性考量私

募基金管理人按照法律法规及自律规则的要求合规运作的

水平；稳定度考量私募基金管理人稳定经营、长期存续情况；

6

专业度考量私募基金管理人的投资运作情况；透明度考量私

募基金管理人信息披露的有效性和及时性。

二是从指标的客观性、可验证性、代表性、数据可得性

等方面考虑，确定代表“一性三度”的 15 项指标。

合规性（5 个）: “近一年未按要求及时完成管理人及

其私募基金信息更新的比率”、“近一年管理人的事中监测

情况”、“近三年管理人及其从业人员受到自律处分的次数”、

“近三年管理人及其从业人员受到行政监管措施的次数”、

“近三年管理人及其从业人员受到行政处罚和市场禁入的

次数”。

稳定度（4 个）：“管理人展业年限”、“近一年管理基金

规模”、“近三年管理人实际控制人、控股股东及法定代表人

\执行事务合伙人（委派代表）发生变更次数”、“期内基金

从业人员的离职率”。

专业度（3 个）：“有可追溯投资记录的基金经理总人数”、

“有可追溯投资记录的基金经理平均执业年限”、“运行满三

年及以上的私募基金规模”。

透明度（3 个）：“信息披露备份数据的完整性”、“信息披

露备份数据的及时性”、“正在运作的私募基金托管比率”。

五、关于需重点说明的问题

协会通过在线问卷调查、召开座谈会等形式广泛征求各

方意见，对征求意见过程中各方普遍关注的信用信息报告相

关问题进一步重点说明如下：

一是对信用信息的客观记录，不是分类评级。信用信息

报告是“信用档案”、“信用体检报告”，可反映会员各个相

7

关指标的具体数据以及在行业中所处的大致位置，但不对其

信用本身做出任何“优劣”、“好坏”的主观判断。故信用信

息报告既不是分类、也不是评级。

二是“基本”的信用档案，不是“面面俱到”的尽职调

查报告。信用信息报告是协助相关合作机构了解私募基金管

理人基本信息的基础“信用档案”，但不能简单替代“全面”

的尽职调查报告。相关合作机构可根据自身业务需要，在信

用信息报告的基础上做“加法”、“减法”、或“精加工”。

三是私募基金行业现有信用体系建设的重要组成部分，

不是对现有市场化评价机构分类评级、评优评奖的竞争和替

代。信用信息报告基于客观、动态事实，其数据信息相对真

实、全面和及时。通过长期积累可以形成合规性特征显著、

“准确、综合和连续”的信用档案，区别于以收益率指标为

主的市场化评价体系。

四是由私募基金管理人定向“一对一”提供给相关合作

机构，不是公开发布和使用。信用信息报告作为长期积累、

持续更新的信用记录，协会对此负有保密义务。私募基金管

理人可以自愿“一对一”提供给相关合作机构使用，但不能

违反相关法律法规规定进行公开宣传等。

五是将会拓展到私募股权及创投基金等领域，不是仅在

私募证券投资基金领域实施。下一步协会将借鉴私募证券基

金管理人信用信息报告工作运行经验，结合私募股权及创投

基金的特点，适时将信用信息报告工作推广至私募股权及创

投基金领域。